
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Giovedì 29 giugno 2023

– 3 –

D.p.c.r. 31 maggio 2023 - n. 5
Modifica della composizione della Commissione consultiva 
del Garante per l’infanzia e l’adolescenza della Regione 
Lombardia

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE
Visto lo Statuto d’autonomia della Regione Lombardia, appro-

vato con legge regionale statutaria 30 agosto 2008, n. 1;
Vista la legge regionale 30 marzo 2009, n. 6 (Istituzione della 

figura e dell’ufficio del Garante per l’infanzia e l’adolescenza), 
con particolare riferimento all’articolo 7, che istituisce la Com-
missione consultiva dell’Ufficio del Garante; 

Visto il regolamento regionale 7 luglio 2015, n. 5 (Regolamen-
to regionale relativo alle modalità organizzative dell’Ufficio del 
Garante per l’infanzia e l’adolescenza istituito ai sensi della leg-
ge regionale 30 marzo 2009, n. 6), con particolare riferimento 
all’articolo 3 relativo alla composizione della Commissione;

Richiamata la deliberazione del Consiglio regionale 12 mag-
gio 2020, n. 1055 (Designazione di due consiglieri regionali nella 
Commissione consultiva del Garante per l’infanzia e l’adole-
scenza della Regione Lombardia);

Richiamato il decreto del Presidente del Consiglio regionale 
9 giugno 2021, n. 2 (Costituzione della Commissione consulti-
va del Garante per l’infanzia e l’adolescenza della Regione 
Lombardia);

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 10 marzo 
2023, n. 1, con cui i signori Guido Bertolaso ed Elena Lucchini so-
no stati nominati, rispettivamente, Assessore al Welfare e Assesso-
re alla Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità;

Richiamata la deliberazione 23 maggio 2023, n. 33 (Designa-
zione di un consigliere regionale nella Commissione consulti-
va del Garante per l’infanzia e l’adolescenza, in sostituzione di 
componente decaduto);

Ritenuto necessario procedere alla modifica della composi-
zione della Commissione, in conseguenza della variazione dei 
componenti di diritto della Commissione a seguito degli atti so-
pra citati; 

Verificata la regolarità dell’istruttoria e della proposta di decre-
to, sia dal punto di vista tecnico sia sotto il profilo della legittimità 
da parte del dirigente della struttura proponente;

DECRETA
1.  di dare atto che la Commissione consultiva è così costituita: 

•	BETTIGA Riccardo, Garante per l’infanzia e l’adolescenza, 
con le funzioni di presidente;

•	BOCCI Paola, consigliere regionale e componente di diritto, 
in rappresentanza delle minoranze consiliari; 

•	CACUCCI Maira, consigliere regionale e componente di 
diritto; 

•	BERTOLASO Guido, Assessore regionale al Welfare e compo-
nente di diritto;

•	LUCCHINI Elena, Assessore regionale alla Famiglia, Solida-
rietà sociale, Disabilità e Pari opportunità e componente di 
diritto;

•	ANCONA Ethel Matilde, in rappresentanza della Procura 
della Repubblica per i minorenni di Milano;

•	BELLEGRANDI Marina, in rappresentanza del Tribunale di 
Pavia; 

•	BELLIFEMINE Irene, in rappresentanza dell’ANCI Lombardia; 

•	BORGHETTO Laura, in rappresentanza delle associazioni del 
terzo settore; 

•	CANTATORE Eleonora, in rappresentanza del Tribunale di 
Cremona; 

•	CARIMATI Arianna, in rappresentanza del Tribunale di Vare-
se; 

•	CRIVELLI Andrea, in rappresentanza delle associazioni del 
terzo settore; 

•	FEDELE Emanuela, in rappresentanza del Tribunale di Busto 
Arsizio; 

•	FIE’ Moira, in rappresentanza dell’Ufficio scolastico regiona-
le; 

•	FILAURO Camilla, in rappresentanza del Tribunale di Monza; 

•	GHIRARDI Lara, in rappresentanza della Procura della Re-
pubblica per i minorenni di Brescia; 

•	GIUPPI Elena, in rappresentanza del Tribunale di Lodi; 

•	MARRAPODI Veronica, in rappresentanza del Tribunale di 
Bergamo; 

•	ORLANDO Maria Chiara, in rappresentanza del Tribunale 
per i minorenni di Milano; 

•	PAGANINI Marta, in rappresentanza del Tribunale di Lecco; 

•	PREMOLI Silvio, in rappresentanza dell’ANCI Lombardia; 

•	RANGONE Gloriana, in rappresentanza delle associazioni 
del terzo settore; 

•	SAMBATAKAKIS Margherita Elenia, in rappresentanza del Tri-
bunale per i minorenni di Brescia; 

•	SCADUTO Gabriella, in rappresentanza delle associazioni 
del terzo settore; 

•	STAGNO Michele, in rappresentanza del Tribunale di Man-
tova; 

•	TARTAGLIONE Paolo, in rappresentanza delle associazioni 
del terzo settore; 

•	TINELLI Andrea, in rappresentanza del Tribunale di Brescia; 

•	TROINA Giulia, in rappresentanza del Tribunale di Como; 

•	ZANUSSO Dimitrij, in rappresentanza delle associazioni del 
terzo settore; 

•	ZAPPA Matteo, in rappresentanza delle associazioni del ter-
zo settore; 

•	ZUGNONI Cinzia, in rappresentanza del Tribunale di Sondrio; 
2.  i componenti designati in seno alla Commissione durano 

in carica sino alla scadenza del mandato del Garante;
3.  la partecipazione dei componenti ai lavori della Commis-

sione è a titolo gratuito; 
4.  il presente provvedimento è trasmesso ai soggetti interes-

sati ed al Presidente della Giunta regionale ed è pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

Il presidente
Federico Romani


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.p.c.r. 31 maggio 2023 - n. 5
	Modifica della composizione della Commissione consultiva del Garante per l’infanzia e l’adolescenza della Regione Lombardia



